
Tisknuto: 26.05.2024  23:56

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Česko-německé vztahy v 19. a 20. století
UHV/CNVZ  / 6

Pracoviště / Zkratka UHV / CNVZ
Název Česko-německé vztahy v 19. a 20. století

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / 0

Zimní semestr 0 / -
0 / 0
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 5

Nahrazovaný předmět KHV/CNVZ
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem je seznámit posluchače s vývojem česko - německých vztahů v Českých zemích zejména v 19. a 20. století.

Požadavky na studenta

Vypracování recense (nejméně 3 NS) na jednu odbornou historickou knihu zabývající se otázkou česko - německých vztahů.

Obsah

Počátky smíšeného osídlení českých zemí. Německá kolonisace. Vznik měst. Bretholzova teorie o původu českých Němců.
Názory českých historiků. Čeští Němci v pozdním středověku a raném novověku.
Přelom 18. a 19. století. Počátky utváření moderních národů. Situace v Rakousku. Kořeny českého národního obrození. Vzestup
Čechů v oblasti kulturní, politické a hospodářské.
Obranný nacionalismus českých Němců. Zostřování sporů v druhé pol. 19. stol. v rámci utvářející se občanské společnosti v
habsburské monarchii.
Čeští Němci a vznik Československé republiky. Národnostní politika Československa. Aktivisté a negativisté. Ekonomické
souvislosti zhoršování česko - německých vztahů v době světové hospodářské krise. Nástup sudetoněmeckých negativistů,
oslabování aktivistů.
Druhá polovina 30. let. Posilování vazeb českých Němců na Německo.
Mezinárodněpolitické souvislosti vývoje v Československu.
Druhá světová válka. Poměry v Protektorátu Čechy a Morava. První úvahy o odsunu. Tzv. Benešovy dekrety.
Odsun Němců z Československa. Divoký odsun. Postupimská dohoda. Odsun organisovaný. Výsledky odsunu pro sudetské
Němce a pro Československo.
Sudetští Němci v druhé polovině 20. století. Sudetoněmecké krajanské sdružení. Ackermann Gemeinde, Seliger Gemeinde,
Witiko-Bund a další organisace. Jejich názory na německo - české vztahy. Česko-německá deklarace (rozbor textu).

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:56



Strana: 2 / 6

Získané způsobilosti

Studenti si osvojí znalosti o historických kořenech soužití obou národů v dané oblasti, sporných otázkách, vzájemném soupeření i
o společných zájmech, získají přehled o pramenech a literatuře k tematu a schopnost nezaujatě hodnotit všechny související
otázky.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

KURAL, V. Češi, Němci a mnichovská křižovatka.. Praha: Karolinum, 2002.•  Základní:
TÝŽ. Konflikt místo společenství? Češi a Němci v československém státě 1918-1938.. Praha: ÚMV,
1993.

•  Základní:

KŘEN, J. Konfliktní společenství. Češi, Němci 1780-1918.. Praha: Academia, 1990.•  Základní:
Týž:. Místo společenství konflikt! Češi a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu 1938-1945..
Praha: ÚMV, 1994.

•  Základní:

HILF, R. Němci a Češi.. Praga Media News, 1998.•  Základní:
JAKSCH, W. Cesta Evropy do Postupimi.. ISE Praha, 2000.•  Doporučená:
Češi, Němci, odsun. Diskuse nezávislých historiků.. Praha : Academia, 1990.•  Doporučená:
Dokumente zur Austreibung der Sudetendeutschen.. München, 1951.•  Doporučená:
DEJMEK, J.; KUKLÍK, J.; NĚMĚČEK, J. Kauza tzv. Benešovy dekrety: Historické kořeny a
souvislosti. Tři české hlasy v diskusi.. Praha : HÚ AV ČR, 1999.

•  Doporučená:

Konfliktní společenství, katastrofa a uvolnění. (Společná česko-německá komise historiků.). Praha:
ÚMV, 1996.

•  Doporučená:

COHEN, G. B. Němci v Praze 1861-1914.. Praha : Karolinum, 2000.•  Doporučená:
. Ed. J. Křen a E. Broklová. Obraz Němců, Rakouska a Německa v české společnosti 19. a 20. století..
Praha : Karolinum, 1998.

•  Doporučená:

ČELOVSKÝ, B. So oder so. Řešení české otázky podle německých dokumentů 1933-1945.. Ostrava:
Sfinga, 1995.

•  Doporučená:

HAHNOVÁ, E. Sudetoněmecký problém: obtížné loučení s minulostí.. Ústí nad Labem : Albis
International, 1999.

•  Doporučená:

BRÜGEL, J. W. Tschechen und Deutsche 1918-1938.. München, 1967.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
Religionistika

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:56



Strana: 3 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Filologie Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2016

Filologie Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi
(dvouoborové)

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2015

Filologie Bakalářský Prezenční Filozofie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2015

Filologie Bakalářský Prezenční Historie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2014

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Polština

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Slovinština

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2024

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Historické vědy Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2015

Historické vědy Bakalářský Prezenční Historie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Kulturní dějiny 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:56



Strana: 4 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Ochrana hmotných památek
(dvouoborové)

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Spisová a archivní služba 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archivní studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:56



Strana: 5 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2016

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2023

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2022

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2019

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:56



Strana: 6 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Sociologie Bakalářský Prezenční Sociální antropologie 1 2023 Volitelné
předměty

C LS2015

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
specializace v pedagogice

1 2023 Volitelné
předměty

C LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:56


